PROCES VERBAL

Incheiat astazi 15.09.2020
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta extraordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi  lipsind motivat domnul Dinu Gheorghe 
Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 4418/08.09.2020, conform Dispoziţiei primarului numărul 92/08.09.2020.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 ;

- hotarare privind aprobarea realizării Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție “ÎNFIINȚARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR  NATURALE ÎN COMUNA  ALEXANDSRU ODOBESCU, JUDEȚUL  CĂLĂRAŞI ”

- hotarare privind numirea unei persoane cu studii superioare si minim 2 ani profesati in domeniul pentru a exertcita  Contrulul  Financiar Preventiv  si  Controlul financiar de gestiune la nivelul Societatii serviciul public Alexandru Odobescu S.R.L  ;
 - hotarare privind modificarea pozitiei 9  alin 1 din Anexa la Hotararea Consiliului local al comunei Alexandru Odobescu nr.38/24.08.1999, privind insusirea inventarului bunurilor ce alcatuiesc domeniul public al comunei Alexandru Odobescu, judetul Calarasi cu modificarile si completarile ulterioare

-Diverse  

   Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti. 
Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.

Domnul Bordeianu Dumitru preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 12.08.2020 

Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 12.08.2020 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.1138 alin.15, 16 si 17 din O.U.G                                                                                            57/2019 privind Codul Administrativ
Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 12.08.2020, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 

Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta primul punct din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2020;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita  pentru a prezenta proiectul de  hotarare 

Domnisoara Ilie Doinita prezinta proiectul de hotarare si anexa la proiect.
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 
 Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul doi  din ordinea de zi :

- hotarare privind aprobarea realizării Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție “ÎNFIINȚARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR  NATURALE ÎN COMUNA  ALEXANDSRU ODOBESCU, JUDEȚUL  CĂLĂRAŞI ”

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si  prezinta proiectul de  hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 
Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul trei din ordinea de zi :

-hotarare privind modificarea pozitiei 9  alin 1 din Anexa la Hotararea Consiliului local al comunei Alexandru Odobescu nr.38/24.08.1999, privind insusirea inventarului bunurilor ce alcatuiesc domeniul public al comunei Alexandru Odobescu, judetul Calarasi cu modificarile si completarile ulterioare

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita  pentru a prezenta proiectul de  hotarare 

Domnisoara Ilie Doinita prezinta proiectul de hotarare si spune ca este vorba de pozitia 9 alin 1 din anexa 7 la H.G 1349/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Calarasi, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Calarasi .

Modificarea va fi astfel:

-la pozitia nr.9 .1 ,coloana 3 va avea urmatorul cuprins:,, Cladire Camin Cultural+Biblioteca- Nicolae Balcescu-Parter+etaj;suprafata construita =373 mp; suprafata totala 1.292 mp;vecini: Nord Costache Lazar, Sud strada Centrala;Est-Agapie Stefan; Vest Parc. ,coloana 5 va avea urmatorul cuprins:1.956.162,40 lei ,Iar coloana 6 va avea urmatorul cuprins:Hotararea Consiliului Local nr.38/24.08.1999; Cartea Funciara 21039/2013 si Proces Verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr.4392/08.09.2020
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 
Domnul primar Eremia Niculae arata ca pe Ordinea de zi mai era trecut un proiect de hotarare privind numirea unei persoane cu studii superioare si minim 2 ani profesati in domeniul pentru a exertcita  Contrulul  Financiar Preventiv  si  Controlul financiar de gestiune la nivelul Societatii serviciul public Alexandru Odobescu S.R.L  care nu are poate fi supus atentiei consiliului local deoarece nu are toate referatele necesare si nu a fost depus nici la comisia de specialitate;
Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  doamna Paul Niculina,  , preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
Domnul Stanescu Nelu arata ca trebuie avut in vedere de catre viitorul  Consiliu local  si repararea si modernizarea fostului sediu al CAP Al.Odobescu care poate fi folosit si ca sala de spectacole si ca salon pentru cetatenii care doresc sa inchirieze pentru nunti, botezuri si diferite evenimente cum a mai fost folosit .

Domnul Radan Ilie  arata ca pe strada Nichita Stanescu unde sa asfaltat capetele de podete sunt montate gresit.
Domnul primar spune ca stie si ca a discutat cu constructorul pentru remedierea acestor aspecte pana la receptie astfel nu se va face receptia.

Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Bordeianu Dumitru, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 15.09.2020, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 15.09.2020 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                            Secretar general, 

 Bordeianu Dumitru                                                                                               Ispas Vasile

